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Kvalitní 

sklizeň 

pro úspěch

ve stáji

Odkládat píci může vlevo anebo 
vpravo. Výhodou je také extrém-
ně kompaktní konstrukce díky 
hydraulickému pohonu. Shrno-
vač o  hmotnosti 575 kilogramů 
může agregovat traktor o výkonu 
již od 60 k. 

Královská třída vozů

Jednou z dominant stánku byl 
velkokapacitní víceúčelový ná-
věs. Jumbo 8450 DB je sice třetí 
nejmenší z dohromady šesti mo-
delů poslední generace, nicméně 
i tak jeho korba pojme 45 krych-
lových metrů hmoty podle nor-
my DIN. Hmotu při průchodu 
plnicím kanálem zkracuje na teo-
retickou délku řezanky 25 mili-

metrů celkem 65 nožů, což je unikátní možnost. Tak je možné do ná-
věsu naložit píce ještě více a v silážním žlabu ji pak i snadněji udusat. 

Ačkoli ve standardní výbavě je tento vůz vybaven tandemovým pod-
vozkem s nosností dvaceti tun, tak „výstavní kus“ se blýskl podvoz-
kem tridem, nabízeným na přání. Se šesti pneumatikami se dosahuje 
ještě nižšího měrného tlaku na půdu a při přejíždění větších nerovnos-

tí je návěs ještě stabilnější. Označení DB poukazuje na výbavu rozdru-
žovacími válci. Tyto válce znamenají snížení vnitřního objemu vozu 
o dva krychlové metry, zato ale vůz odkládá provzdušněný koberec 
píce, který je snadné urovnat a  udusat. Robustní pohon dovoluje 
i vykládání dřevní štěpky. 

Novinka do podhorských oblastí
Další novinkou firmy Pöttinger jsou samosběrací návěsy Boss řady 

3000, vybavené klasickým hrabicovým vkládacím ústrojím Superma-
tic. Nové návěsy zcela nahrazují řadu vozů Euroboss. 

Vývoj pokračuje dál, a  tak mohla firma Pöttinger na Agritechnice 
představit novou řadu samosběracích vozů Boss 2000 Alpin. Jedná se 
o tři modely se sběračem o šířce 1,80 m, shodným s vozy řady 3000. 
Sběrač má výrazně vylepšenou schopnost výkyvu a kopírování terénu 
také díky výkyvným vodicím kolům sběrače. Další optimalizace lze 
dosáhnout aktivním ovládáním kloubové oje systémem Autotast. 
Automatický výkyv oje vždy umožňuje dostatečnou průchodnost 
sběrače při nasazení v kopcovitém terénu. 

Pět řad prstů sběrače se pohybuje v zakřivené vodicí dráze a jejich 
pohon zajišťuje bezúdržbový klínový řemen. Pohon je odolný vůči 
opotřebování a  může ideálně sledovat výkyvy sběrače. Přidržovací 
váleček je v sériové výbavě a napomáhá rovnoměrnému toku píce do 
vozu.

Nové návěsy jsou lehké a s malými nároky na výkon tažného pro-
středku. Mají rovněž i nízký požadavek příkonu, jímž se pyšní hrabi-
cová vkládací jednotka Supermatic. Nové návěsy Boss 2000 Alpin 
standardně zkracují sklízenou hmotu šesti řezacími noži, ale volitelně 
lze vložit až šestnáct nožů.

Lisy s vázáním do fólie
Pro zemědělce, kteří upřednostňují sklizeň do válcových balíků, byl 

vystaven lis s integrovanou baličkou. Označení Impress 3160 VC Pro 
znamená, že lis přísluší do řady 3000 a variabilní lisovací komora lisu 
umí formovat balíky o průměru 0,8–1,55 m se šířkou 1,2 m. Balíky 
mohou mít hmotnost až 1000 kg a součástí lisu je integrovaná ovíječ-
ka. Nově může být i lis v sólovém provedení vybaven vázáním balíku 
do fólie. Přitom lze používat fólii o šířce až 1400 mm a potom je balík 
převázán i přes hrany.  
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S novinkami do sklizňové sezóny
Nejúspěšnějším segmentem techniky u firmy Pöttinger byla v uplynulém hospodářském roce technika pro sklizeň pícnin. Mimořádně k tomu přispěly 
novinky – velké víceúčelové návěsy modelových řad Jumbo 7000 a 8000 nebo menší samosběrací návěs Boss s hrabicovým vkládacím ústrojím, jakož 
i žací stroje NovaCat nebo nové pásové řádkovače Mergento VT.

Zemědělci si mohli stroje ke sklizni pícnin, ale i další techniku s lo-
gem čtyřlístku prohlédnout na stánku firmy v Hannoveru. Novinky 
byly již mezi žacími stroji, jako například širokozáběrová žací kombi-
nace NovaCat V 9200 ED. Srdcem nového profesionálního modelu 
žací kombinace je osvědčená svařovaná žací lišta z vysoce kvalitního 

materiálu.  Extrémně plochá, svařovaná žací lišta s upnutými žacími 
noži a výška žací lišty jen čtyři centimetry zajišťují kvalitní řez a plynu-
lý pohyb píce odděleně od nečistot. 

Přitom je důležité i kvalitní kopírování terénu – středové zavěšení 
žacích jednotek dovoluje jejich výkyv v  intervalu +20/–16 stupňů. 
Standardně jsou nové žací kombinace vybaveny systémem hydraulic-
kého odlehčení, který zajišťuje rovnoměrnou úroveň přítlaku po ce-
lém pracovním záběru. 

Žádné neposečené pruhy píce
Další zajímavou inovaci představil na stánku čelně nesený žací stroj 

Pöttinger NovaCat F 3100 Opticurve. Perfektní kopírování terénu 
pomocí závěsu alpha motion zůstane zachováno, navíc je žací stroj 
doplněn o boční výkyv. Pojede-li tedy traktor se žací trojkombinací do 
zatáčky, pak nový boční výkyv čelního žacího stroje směrem ke vnější-
mu okraji zatáčky díky optimálnímu přesahu se zadním žacím stro-
jem zabrání tomu, aby za soupravou zůstávalo stát několik centimetrů 
neposečeného porostu. 

Nový výkyv je řešen úmyslně jako zakřivený, neboť oproti přímému 
posuvu je ten zakřivený účinnější. Ovládání posuvu žacího stroje je 
možné na přání svěřit automatice a potřebné nastavení se provede na 
ISOBUS terminálu. Nová technologie pak má schopnost automatic-
ky reagovat na měnící se stupně překrytí mezi předním žacím strojem 
a traktorem nebo zadní jednotkou (jednotkami). Pracovní záběr žací 
kombinace tak může být využíván naplno.

Shrnovače s originální konstrukcí
Ve druhé polovině roku 2022 přišel Pöttinger se shrnovačem Mer-

gento VT 9220 s pracovním záběrem až 9,20 m při ukládání středo-
vého řádku a 8,70 m při ukládání stranového řádku). Na stánku na 
Agritechnice byl k vidění také nejnovější model, řádkovač Mergento 
F 4010 Alpin pro přední tříbodový závěs. Jak název napovídá, pri-
márně je zahrnutý do programu strojů pro sklizeň pícnin v podhor-
ských oblastech Alpin. S pracovním záběrem čtyř metrů bude odvá-
dět kvalitní práci i na velmi příkrých svazích, přitom čisté shrnování 
bude rozhodně plus pro kvalitu krmiva. Nečistoty a kameny zůstáva-
jí ležet na louce. 

Ale využitelný bude tento kompaktní řádkovač i u chovatelů na ro-
dinných farmách v  běžných podmínkách. Tím, že je stroj nesený 
v předním tříbodovém závěsu, krmivo není přejížděno koly traktoru. 

Petr Beneš

Žací kombinace NovaCat V 8400 a NovaCat V 9200 jsou dalšími modely nové generace těchto strojů. 
Jsou k dispozici se shazovacími disky, s prstovými kondicionéry ED nebo s mačkacími válci RC 
 Foto archiv

Čisté shrnování píce bez přejíždění koly traktoru nabízí řádkovač 
Mergento F 4010 Alpin pro přední tříbodový závěs  Foto archiv

Samosběrací návěsy řady Boss 2000 Alpin, to jsou tři modely se 
sběračem s vylepšenou schopností výkyvu a kopírování terénu. 
Automatický výkyv oje zvyšuje průchodnost sběrače v kopcovitém 
terénu Foto archiv

Návěs Pöttinger Jumbo 8450 DB pojme do své korby 45 krychlových metrů hmoty (podle DIN)
 Foto archiv

(Dokončení ze str. 26)

Spektrum herbicidů
K osvědčeným přípravkům pa-

tří preemergentní herbicid Pro-
man (ú. l. metobromuron). Díky 
účinku na široké spektrum ple-
velů včetně ježatky zůstane pole 
čisté. Působí v  půdě minimálně 
30 dní a  kromě brambor jej lze 
použít také do sóji. Aplikační 
dávka do brambor je 3–4 l/ha, 
přípravek lze použít také v tank-
-mixu 2,5 l/ha Proman + 2,5 l/ha 
Roxy 800 EC. Zmíněný herbicid 
Roxy 800 EC (ú. l. prosulfokarb) 

je specialista na svízel přítulu, 
violku a  trávovité plevele, dobře 
si poradí také s  výdrolem řepky 
a lilkem černým. Pomůže vyčistit 
pole také od rezistentních popu-
lací chundelky metlice k  sul-
fonylmočovinám. Další pree-
mergentní herbicid do brambor 
Sinopia (ú. l. metobromuron 
a klomazon) s doporučenou dáv-
kou 3 l/ha díky ZC formulaci 
spolehlivě likviduje klíčové ple-
vele, jako jsou ježatka kuří noha, 
merlík bílý, lilek černý, jílek vytr-
valý, starček obecný a  durman 
obecný. Ing. Chytková doporuči-
la v  případě slunečného počasí 

použít do brambor herbicid Si-
nopia, v deštivém tank-mix Pro-
man + Roxy EC. Srážkami do-
chází také k  aktivaci preemer-
gentního herbicidu Chanon (ú. l. 
aclonifen) s dlouhodobým účin-
kem. Jen je třeba dbát na neporu-
šení herbicidního filmu. Do 
brambor, stejně jako do řepky 
a máku aj., je vhodný také herbi-
cid Panarex (ú. l. chizalofop-P-
-tefuryl), specialista na výdrol 
a lipnicovité plevele. Lze jej pou-
žít bez omezení v  ochranných 
pásmech povrchových a  pod-
zemních vod.

Fungicidní a insekticidní 
ochrana

Z fungicidů do brambor zmíni-
la Ing. Chytková Kunshi (ú. l. 
cymoxanil a fluazinam) působící 
preventivně i kurativně s tzv. stop 
efektem – schopností zastavit 
rozvoj patogenu Phytophthora 
infestans, vedlejší účinek má ta-
ké na Alternaria spp., Botrytis 
spp. a Sclerotinia spp. Systémo-
vý fungicid proti plísni brambo-
rové Proxanil (ú. l. propamokarb 
a cymoxanil) má silný kurativní 
účinek celé rostliny včetně no-
vých listů. Jeho výhodou je vyso-

ká odolnost proti srážkám. Při 
šíření spor doporučila Ing. Chyt-
ková kombinaci s Ranman Top, 
který je zlikviduje. Preventivní 
a kurativní účinek proti Alterna-
ria spp., která způsobuje mj. ter-
čovité a  hnědé skvrnitosti hlíz 
brambor, má Narita (ú. l. difeno-
konazol). Systémový účinek fun-
gicidní ochrany vydrží 10 až 
14  dní. Nové přírůstky a  hlízy 
proti plísni bramborové ochrání 
Ranman Top (ú. l. cyazofamid), 
navíc působí i  proti agresivním 
kmenům plísně 36, 37 a 41. Ten-
to fungicid je odolný proti sráž-

kám a  má ochrannou lhůtu jen 
jeden den. Kontaktní fungicid 
Altima 500 SC (ú. l. fluazinam) 
ochrání hlízy před plísní bram-
borovou a má vedlejší účinek na 
Alternaria spp. Proti Rhizocto-
nia lze ošetřit brambory při vý-
sadbě fungicidem Conclude (ú. l. 
azoxystrobin) v  dávce 3 l/ha. 
Z  insekticidů nabízí Certis Bel-
chim systémový a translaminár-
ní přípravek Teppeki (ú. l. floni-
kamid) proti mšicím s  účinkem 
dva až tři týdny. Již za hodinu po 
aplikaci se mšicím zalepí sací 
ústrojí a  do pěti dnů uhynou. 
Registrace tohoto insekticidu se 

pro Českou republiku teprve zva-
žuje. Je však registrován v někte-
rých sousedních zemích.

Ošetřování brambor
Ochraně brambor proti choro-

bám a  škůdcům se ve své před-
nášce věnoval Ing. Petr Doležal, 
Ph.D., z  Výzkumného ústavu 
bramborářského Havlíčkův 
Brod, s. r. o. (VÚB). Jak vysvětlil, 
kvůli nízkým jarním teplotám 
mohli pěstitelé sázet brambory 
v  roce 2023 až poměrně pozdě, 
a  z  toho důvodu se prodloužila 
doba vegetace. Kvůli nedostatku 
srážek v květnu museli brambo-
ráři navíc provést postemergent-
ní opravy. Červenec byl silně 
srážkově podnormální a  teploty 
překračovaly 30 °C. Kvůli tomu 
růst brambor stagnoval. V srpnu 
přišly vydatné srážky, které způ-
sobily u  některých odrůd bram-
bor abiotické poruchy. V září bylo 
srážek málo a teplota vysoká, a to 
vedlo k výskytu vodnaté hniloby 
bramboru. Rok 2023 byl podle 
Ing. Doležala z hlediska výskytu 
chorob a škůdců průměrný, hoj-
něji se vyskytly černání stonku 
a  měkká hniloba hlíz a  ve skla-
dech se projevila stříbřitost slup-
ky, lokálně škodila mandelinka 
bramborová. Plíseň bramboru 
nezpůsobila v  loňském roce vý-
znamné ztráty na výnosu a napa-
dení hlíz. Napadení hlíz se vy-
skytlo jen u nejnáchylnějších od-
růd. Od roku 2023 vyhodnocují 
podmínky pro šíření plísně 
bramboru metodou indexu ve 
spolupráci s  RNDr. Tomášem 
Litschmannem. V  pokusech ve 
Valečově zaznamenali první vý-
skyt plísně 11. 8. a více se zde ší-
řila od počátku září. Větším pro-
blémem byly alternariové skvrni-
tosti. Ing. Doležal připomněl, že 
při ošetřování brambor proti 
mandelince bramborové je třeba 
dbát na antirezistentní strategii 
– nepoužívat pyretroidy a omezit 
acetamiprid. U  konzumních 
brambor lze proti mandelince vy-
užít přípravky ze skupiny spino-
sinů nebo diamidů, příp. ú. l. 
azadirachtin. U sadbových bram-
bor lze navíc proti mandelince 
i mšicím aplikovat Mospilan MI-
ZU 120 SL (ú. l. acetamiprid), 
ale jen v nutných případech, aby 
se předešlo rezistenci. V integro-
vané produkci brambor lze pou-

žít tři aplikace POR, které nejsou 
registrované v  ekologickém ze-
mědělství. V případě ekologické-
ho pěstování lze využít sklepáva-
če mandelinky nebo spinosiny či 
azadirachtin. Jako ochrana sad-
bových porostů brambor proti 
mšicím je vhodné se zaměřit na 
negativní výběry a včasné zaháje-
ní insekticidní ochrany. Alternati-
vou je využití slaměného mulče 
před zapojením řádků porostu, 
popř. využití netkané textilie.

Závěrem Ing. Pavel Kasal, Ph.D., 
z  VÚB zhodnotil herbicidní 
ochranu brambor v  roce 2023. 

V  květnu panovaly nepříznivé 
vlhkostní podmínky v době apli-
kace preemergentních herbici-
dů, to se projevilo na nízké účin-
nosti vůči merlíku, opletce a ka-
kostu aj. Nižší účinnost měly 
i  postemergentní zásahy. Na 

bramborách se ve vysoké míře 
projevila fytotoxicita, a  to i  po 
aplikaci preemergentních herbi-
cidů. Plevele snižují výnos bram-
bor v závislosti na průběhu roč-
níku, zejména vláhových pomě-
rech. Při absenci herbicidní 
ochrany v pokusech to bylo v ro-
ce 2023 o 39 %. Likvidovat ple-
vele lze také mechanicky v tech-
nologii pěstování brambor s od-
kameněním, a  to inovovaným 
kypřičem hrůbků brambor Va-
rior 500. Ten vyvinul VÚB spolu 
s  Výzkumným ústavem rostlin-
né výroby, v. v. i., a  společností 

P & L, spol. s r. o. Odplevelovat 
lze pole před vzcházením bram-
bor prutovými branami nebo po 
vzejití hvězdicemi. Jak Ing. Ka-
sal konstatoval, účinnost odple-
velení po dvojím plečkování je 
dobrá. 

Regulato 300 SL s 300 g/l ú. l. 
mepikvát chlorid je jediný sólo 
mepikvát chlorid na českém tr-
hu. Registrován je do ozimé řep-
ky, ozimého tritikale a ozimé pše-
nice. U obilnin doporučujeme po-
užít v  rané fázi (BBCH 29–32) 
samostatně v dávce 0,5 l/ha nebo 
0,5 l/ha v  kombinaci s  příprav-
kem Tregus 500 SC (trinexapak-
-ethyl) v  dávce 0,1 l/ha. V  této 
nižší dávce slouží k povzbuzení 
porostu, jeho zahuštění a k pod-
poře proti poléhání. U řep ky lze 
použít na jaře a nově i na pod-
zim. 

Základním morforegulačním 
zásahem v  porostech ječmene 
jarního je aplikace přípravků na 
bázi ú. l. trinexapak-ethyl. Tre-
gus 500 EC obsahuje 500 g/l ú. l. 
trinexapak-ethyl, tedy dvojná-
sobnou koncentraci, než obsa-
huje většina běžně používaných 

přípravků s touto účinnou látkou 
a znamená to tedy nižší dávková-
ní. Použití v ranější fázi (BBCH 
30–33) zkracuje spodní interno-
dia, zesiluje stéblo a má pozitivní 
vliv na kořenový systém rostliny. 
Registrován je do ozimé pšenice, 
jarního i  ozimého ječmene, ozi-
mého žita a ozimého tritikale.

Při intenzivním pěstování je 
vhodné do obilnin následné pou-
žití účinné látky ethefon. Jedná 
se opět o koncentrovanější verzi 
v přípravku Korekt 510 SL, který 
obsahuje 510 g/l této účinné lát-
ky. Registrován je do jarního ječ-
mene a do ozimých obilnin, a to 
pšenice a tritikale.

Výsledky pokusů 
INNVIGO vám přináší lety 

prověřené strategie morforegu-
látorů v  ozimé pšenici i  jarním 
ječmenu, které již od roku 2019 

testujeme v  pokusné stanici 
 DITANA s. r. o., Velká Bystřice, 
pod vedením Ing. Aleny Bezdíč-
kové, Ph.D.  

Jarní ječmen – Bojos:
Varianta č. 1 – Tregus 0,2 l/ha 

ve fázi BBCH 31 představuje zá-

kladní morforegulační zásah za 
každých podmínek, který porost 
podrží a  podpoří kořenový sys-
tém a zkrátí spodní internodia.

Varianta č. 2 – Tregus 0,2 l/ha 
ve fázi BBCH 31 a následně Ko-
rekt 0,5 l/ha ve fázi BBCH 45–47 

se hodí zvláště do intenzivních 
oblastí pěstování. V sušších roč-
nících a  s  tím spojeném stresu 
rostlin se může snížit dávka obou 
přípravků. Postupná aplikace 
morforegulátorů se zvláště při 
stresu (např. ze sucha) jeví jako 
šetrnější varianta.

Varianta č. 3 – kombinované 
řešení obou účinných látek Tre-
gus 0,1 l/ha + Korekt 0,4 l/ha 
ve fázi BBCH 37–39 se jeví ja-
ko velice zajímavé řešení, které 
je možno použít společně 
v pozdější fázi. V sušších roční-
cích by tato varianta mohla být 
více razantní, proto bych ji do-
poručovala spíše použít v  roč-
nících, kdy nejsou stresové 
podmínky.

Ozimá pšenice – Bohemia:
Varianta č. 1 – Regulato 0,5 + 

Tregus 0,1 l/ha ve fázi BBCH 
30–31 kombinované řešení dvou 

účinných látek. Kdy tato varianta 
v  roce 2023 vyšla jako nejlepší. 
Navýšení výnosu až o  13,61 % 
a zkrácení porostu o 16 cm opro-
ti kontrole.

Varianta č. 2 – postupná apli-
kace morforegulátorů ve sníže-
ných dávkách Regulato 0,5 
BBCH 28–30, následně Tregus 
0,1 l/ha ve fázi BBCH 31–32 
a následně Korekt 0,5 l/ha ve fázi 
BBCH 35–37 se jeví jako nejlep-
ší a nejšetrnější varianta za roky 
2019–2023, kdy došlo k průměr-
nému nárůstu o  9,52 % oproti 
kontrole. Hodí se obzvláště do 
intenzivních oblastí pěstování.

Varianta č. 3 – varianta bez 
ú.  l.  ethefon. Regulato 0,5 l/ha 
BBCH 28–30 a následně Tregus 
0,15 l/ha ve fázi BBCH 31–32.

Ing. Jana Dočkalová
INNVIGO Agrar CZ s. r. o.

Ochrana brambor ...

Spolehlivá morforegulační strategie 
Pro vyrovnaný, silný a nepoléhavý porost bez poškození a zkrácení klasů je důležité vybrat správnou kombinaci a dávkování morforegulátorů 
s přihlédnutím k aktuálním povětrnostním podmínkám. INNVIGO má v nabídce hned tři přípravky s morforegulačním účinkem.
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inzerce

Optimální ochrana brambor napomáhá vysokému výnosu hlíz
 Foto Lucie Poláková

Sortiment přípravků společnosti Certis Belchim do brambor se pro letošní rok rozšířil o tři nové 
přípravky na ochranu rostlin Foto Lucie Poláková

Při ošetřování brambor proti mandelince bramborové je třeba dbát 
na antirezistentní strategii  Foto Lucie Poláková

Průměrné výsledky výnosů ječmene jarního v letech 2019–2023, 
odrůda Bojos


